
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  49Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

1182819/2017 Patrico Cirqueira da Silva
Mat 57208788

Encontro de Diretores e 
Tecnicos da 15º URE

11/12 a 
14/12/2017

1182813/2017 Gerson Oliveira Lima
Mat 5241995

Encontro de Diretores e 
Tecnicos da 15º URE

11/12 A 
14/12/2017

1182847/2017 Maria Helena Mendes Oliveira
Mat 6312683

Encontro de Diretores e 
Tecnicos da 15º URE

11/12 a 
14/12/2017

1181463/2017 Patricia da Silva Honorato
Mat 5935314 Projeto Mundiar 26/11 a 

02/12/2017

1183070/2017 Glaucio Martins Ribeiro
Mat 5824524 Projeto Mundiar 04/12 a 

06/12/2017

1200474/2018
Priscila Fatima Santos de 

Amorim
Mat 5277108

OUTROS  

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 305132

1139677/2017
Lusinete Conceição Silva 

Rodrigues
Mat 57208234

Acompanhar açoes 
pedagogicas 31/08/2017

11397872017
Lusinete Conceição Silva 

Rodrigues
Mat 57208234

Acompanhar açoes 
pedagogicas 24/08/2017

1182605/2017 Marcina Ana da Costa Brito
Mat 54197514

Encontro de Diretores e 
Tecnicos

11/12 a 
14/12/2017

1182773/2017 Marcelo Flavio da Paz Rodrigues
Mat 57208789

Encontro de Diretores e 
Tecnicos

11/12 a 
14/12/2017

1182713/2017 Margarida Ribeiro Godoi
Mat 5715318

Encontro de Diretores e 
Tecnicos

11/12 a 
14/12/2017

1180497/2017
Clementina Helena Pamplona 

da Silva
Mat 5901068

SISPAT WEB 20/12 a 
22/12/2017

1139890/2017
Japennkrare Kaprorunnure 

Kohere
Mat 38724

Reunião no auditorio da 
seduc 13/07/2017

1159947/2017 Dilcilene dos Santos
Mat 57196519

Orientação da Equipe do 
Censo Escolar

17/09 a 
19/09/2017

97798/2007 Mariana da Costa Paixão
Mat 6320600-2

Ministrar componente 
curricular sociologa

21/11 a 
27/11/2017

1181133/2017 Alcieila Farias Figueiredo
Mat 5935071 Projeto Mundiar 26/11 a 

02/12/2017

1182840/2017 Jorge Afonso Correa dos Santos
Mat 6024076

Encontro de Diretores e 
Tecnicos da 15º URE

11/12 a 
14/12/2017

1182760/2017 Glaucio Martins Ribeiro
Mat 5824524

Encontro de Diretores e 
Tecnicos da 15º URE

11/12 a 
14/12/2017

1159538/2017 Nivaldo Carlos Lima da Silva
Mat 57205369 Projeto Aprender Mais 27/09 a 

29/09/2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 009/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRI7476-A ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ANTÔNIO AUGUSTO MONTEIRO GUIMARÃES 11/06/2013 57218823-2 USE-04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
PRISCILA MEIRA DE MELO 06/01/2010 54192849-2 USE-04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA LÚCIA SILVA SALDANHA 21/11/2008 5308909-2 USE-05  ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I EXCELENTE

CLEIDE DE JESUS DO COUTO SANTOS 27/01/2009 57211479-1 USE-07 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
JUCIANI SILVA SANTOS 05/01/2009 57210500-’ USE-14  SERVENTE BOM
LEILA MARIA DA SILVA CORREIA 30/12/2008 57211961-1 USE-14 SERVENTE BOM
CIRLEN DO CÉU RODRIGUES TRAVASSOS SILVA 13/02/2009 57213614-1 USE-20 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
LUCILENE NAZARÉ BARBOSA SANTOS 29/01/2009 57213738-1 USE-15 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
JOSÉ REINALDO MIRANDA LIMA 26/02/2009 57213531-1 USE-15 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE
ANA CÁSSIA ALVES BARBOSA 16/02/2009 5789826-3 USE-15 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
MILDER DE JESUS NOGUEIRA RAMOS 28/04/2003 5712050-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
LUCELITE DE ALENCAR SOUSA 25/08/2009 5671973-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
GEUSILENE MARIA DE SOUZA 01/08/2007 5340675-3 15ª URE  PROFESSOR CLASSE II BOM
ADEMIR BRANDÃO COSTA 22/07/2011 57229604-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 23 DE ABRIL DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 305111

FISCALIZAR
PORTARIA No 004025-2018 DE 18/04/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 02/04/2018, O SERVIDOR 
WALCY PINHO DA LUZ, MATRICULA No 733474-1, ASSIST. 
ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
No 078/2018, 079/2018 E 080/2018, CELEBRADO ENTRE 
A SEDUC E AS EMPRESAS: BRASIL RENT A CAR LTDA, TCAR 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI E ATLANTA RENT A CAR LTDA, 
CUJO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, CONFORME PREGÃO ELETÔNICO 
SRP 11/2017-SEGUP/PA, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL 
O(A) SERVIDOR(A) PAULO ANDRÉ MENDES DE FARIAS,
MATRÍCULA No 57230632-2.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:4023/2018 de 18/04/2018
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a 
servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTARA, matricula 
Nº 55587736/2, Professor, lotada na EEEF.João Carlos Batista/
Ananindeua, no período de 01/03/2018 a 28/02/2020.
PORTARIA Nº.:4022/2018 de 18/04/2018
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, ao servidor 
MILTON ALVES LIMA FILHO, matricula nº 5889566/1, Professor, 
lotado na EEF.Santo Afonso/Belém, no período de 22/02/2018 a 
21/02/2020.

PORTARIA Nº.:4024/2018 de 18/04/2018
Cancelar, a contar de 13/04/2018, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da PORTARIA Nº 
9036/2017 de 19/07/2017, do servidor TATIANE DA SILVA 
MORAIS, matricula nº 5890994/1, Servente, lotada na EE. Dra 
Ester Mouta sede/Ponta de Pedras..
LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.:3847/2018 de 17/04/2018
Formalizar o afastamento do servidor EDWANDRO DE FREITAS 
SANTOS, matricula nº 54185332/2, Professor, lotado na EE.Maria 
Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema, para concorrer ao cargo de 
eletivo de Vereador, no município de Capanema, período de 
31/07/16 a 02/10/16, para f ns de regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 3932/2018 de 18/04/2018
Nome:LENITA DO CARMO OLIVEIRA DE SOUZA
Matrícula:5784298/1Cargo:Professor
Lotação:Depto Educ.de Ativ.Fisicas/Belém
Período:02/05/18 a 30/06/18
Triênios:02/06/04 a 01/06/07
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:4076/2018 de 23/04/2018
Conceder Licença Maternidade a FLAVIA SIQUEIRA 
MOREIRA, matricula nº 6045587/1, Professor, lotada na EE. 
Eduardo Angelim Sede/Parauapebas, no período de 25/02/2018 
a 23/08/2018.

PORTARIA Nº.:1870/2018 de 17/04/2018
Conceder Licença Maternidade a KARLLEM DOS SANTOS 
VEIGA, matricula nº 57219339/3, Professor, lotada na EEF.Estrada 
Nova/Icoaraci/Belém, no período de 04/10/2017 a 01/04/2018
PORTARIA Nº.:4106/2018 de 24/04/2018
Conceder Licença Maternidade a CLEYDIANNE QUADROS 
DOS SANTOS, matricula nº 5918596/1, Professor, lotada na 
EE.Artur Porto/Belém, no período de 18/10/2017 a 15/04/2018
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:3136/2018 de 05/04/2018
Nome:SANDRA DE OLIVEIRA GARCIA
Matrícula:454656/1 Período:02/07 à 31/07/18Exercício:2018
Unidade:EE.Tiradentes/Belém
PORTARIA Nº.:3137/2018 de 05/04/2018
Nome:RUIVA RIBEIRO DE SOUZA
Matrícula:240206/1Período:02/07 à 31/07/18Exercício:2018
Unidade:EE.Tiradentes/Belém
PORTARIA Nº.:3138/2018 de 05/04/2018
Nome:LUCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES
Matrícula:311219/1 Período:02/07 à 31/07/18Exercício:2018
Unidade:EE.Tiradentes/Belém
PORTARIA Nº.:3139/2018 de 05/04/2018
Nome:WENDERSON JOSÉ CANCIO E SILVA
Matrícula:57213826/1 Período:02/07 à 31/07/18Exercício:2018
Unidade:EE.Tiradentes/Belém


